
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  20   Del  27-02-2021

Oggetto: CAUSA EREDI D'ORAZI - INCARICO CONSULENZA PSICHIATRICA
-PROF. FERRACUTI STEFANO-

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole
di cui al all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità tecnica
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

Premesso che in data 04.10.2019 , giusto prot. n. 1962 giungeva presso
il protocollo dell’ Ente il ricorso proposto dagli eredi del  defunto sig.
D’orazi Domenico, dipendente di questa Amministrazione all’epoca dei
fatti, presentato ai sensi  dell’ex Art. 414 C.P.C. presso il Tribunale di
Rieti - sezione Lavoro;

Detto ricorso e’ scaturito dall’evolversi dell’annosa vicenda di infortunio
di cui si rammenta di seguito  per sommi capi:

Il Sig. D’orazi in data 10.11.2009, durante lo svolgimento del-
servizio, riferiva di aver avuto un infortunio scivolando nel
Depuratore Comunale durante lo svolgimento di opere di pulizia;

Che dopo un ricovero ospedaliero di 13 gg   il Sig. D’orazi veniva-
dimesso dall’Ospedale e che come conseguenza a cio’ accusava
sintomi di disturbo post-traumatico;

Dato atto che in data 01.04.2010 il dipendente veniva pensionato per
raggiungimento dei requisiti   per il pensionamento ordinario;

Considerato che con decreto del 16.05.2012del Tribunale Penale di
Rieti, il Sindaco p.t. ed il responsabile dell’ Area Tecnica venivano  citati
a giudizio per rispondere del delitto di cui agli artt, 113 e 590, commi
1.2.3. per lesioni colpose gravi con la  violazione delle norme per la
prevenzione degli infortuni, ai danni di D’Orazi Domenico;

Che il suddetto   procedimento penale si concludeva con la Sentenza n.
1112/2015 con la quale si dichiaravano gli imputati responsabili del
reato ascrittogli;

DELIBERA DI GIUNTA N. 20 Del. .27-02-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Che, proposto appello avverso la sentenza del Tribunale Penale di Rieti,
la Corte d’Appello di Roma  con sentenza n. 8784/2017, dichiarava di
non procedere nei confronti del Sindaco p.t. e del Responsabile dell’Area
Tecnica, a seguito di estinzione del reato per prescrizione, confermando
tuttavia la  condanna al Comune di Micigliano al risarcimento del
danno, da liquidarsi in separata  sede civile;

Che pertanto gli eredi del sig. D’Orazi Domenico , nel frattempo
deceduto in data 18.04.2013, richiedevano a mezzo dell’ Avvocato
Francesca Blasi del foro di Rieti,  l’accertamento e la quantificazione in
termini monetari dei danni patrimoniali e non subiti dal danneggiato e
dai suoi eredi;

Che il Tribunale Ordinario di Rieti , Sezione lavoro , fissava  la
comparizione delle parti alla causa d’udienza del 20/02/2020, poi
rinviata al 27/10/2020;

Che a seguito a seguito dell’udienza del 16.02.2021, tenutasi dinanzi al
Giudice del Lavoro Dott. Rosario Carraro , si rende pertanto necessario
procedere quindi alla nomina di un Consulente Psichiatrico  di parte,
individuato nel Prof. Ferracuti Stefano;

Dovendo provvedere a quanto sopra

Per quanto in narrativa
DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del
presente atto ;

Di dare incarico al prof. Dott. Ferracuti Stefano  di effettuare attivita’ di
assistenza della C.T.U.  nel procedimento N.854/2019 Tribunale di Rieti
-

Di prendere atto che con successivo atto del responsabile del servizio
finanziario verra’ perfezionato il preventivo di spesa;

Di rimettere copia della presente al professionista per accettazione
dell’incarico;

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U.
267/2000;

Nulla avendo da eccepire in merito;

DELIBERA DI GIUNTA N. 20 Del. .27-02-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti   unanimi favorevoli

                              D E L I B E R A

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA N. 20 Del. .27-02-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 20 Del. .27-02-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

130


